�������������������������������

Дело № 1-228/2021 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 23 июля 2021 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при секретаре Кузьминой М.А., 

с участием государственных обвинителей Тиминой Е.А., Мякшиной И.Б., 

ФИО1

защитника – адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №010838 от 01 июня 2021г.) ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

данные изъяты>, судимого:

на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 09 августа 2019г. по п.В ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 30 декабря 2019г. по ч.2 ст.228 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, в соответствии с постановлением Дзержинского районного суда г.Ярославля от 20 мая 2020г. и постановлением Фрунзенского районного суда г.Ярославля испытательный срок продлен всего до 3 лет 2 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, для собственного потребления в период времени до 14 часов 20 минут 17 марта 2021 года, посредством сети интернет, договорился с неустановленным следствием лицом о приобретении у него наркотического средства без цели сбыта для собственного употребления в крупном размере за денежное вознаграждение в сумме 1700 рублей.

Продолжая реализацию преступного умысла, в период времени до 14 часов 20 минут 17 марта 2021 года, переведя денежные средства в сумме 1700 рублей на счет, указанный неустановленным лицом, ФИО3, действуя согласно полученным от неустановленного лица указаниям, проследовал к дому №8 корпус №3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля, где на участке местности по координатам геолокации 57.688541; 39.78524 в клумбе (автомобильной покрышке) в снегу, под деревом обнаружил и взял, таким образом, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта сверток с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,701 грамма, после чего умышленно незаконно хранил данную смесь (вещество) при себе до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

17 марта 2021 года около 14 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО3 был задержан у дома №8 корпус №3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля. После чего в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут 17 марта 2021 года наркотическое средство – смесь (вещество), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 2,701 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО3 без цели сбыта в левом боковом наружном кармане надетой на нем кофты, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято. 

ФИО4, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,701 грамма, является крупным размером. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимый ФИО3 признал частично, с вмененным крупным размером наркотического средства не согласился, пояснил, что за 1700 рублей можно приобрести смесь, в состав которой входит героин, только не более 1 грамма. В судебном заседании показал, что по месту, времени, способу не отрицает незаконное приобретение и хранение смеси, содержащей героин. Наркотик он заказывал через приложение «WhatsApp», которое установлено на его сотовом телефоне. 17 марта 2021г. написал продавцу, записанному в его телефоне как "Саф". Вес наркотика не обговаривали. Продавец сообщил ему стоимость 1700 рублей, указал номер банковского счета, на который можно перевести деньги. После перевода денег при помощи банковской карты через банкомат "Саф" написал место, где можно найти "закладку", указал координаты. Он планировал приобрести для личного употребления 1 грамм наркотического средства. Чью банковскую карту он использовал для перевода денег - не помнит. Указанный по координатам «тайник» находился в снегу под елью, расположенной в клумбе-покрышке во дворе дома №8 корпус №3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля. Переписку с «Саф» в приложении «WhatsApp» он удалил, лишь сохранил фотографию с географическими координатами, которая находится в галерее его телефона. Обнаруженный наркотик он вынул из полиэтилена и положил себе в карман кофты, полиэтилен выбросил. Далее пошел к себе домой. Пройдя метров 50, был задержан сотрудниками полиции и доставлен для личного досмотра в Управление наркоконтроля, где у него было обнаружено и изъято приобретенное наркотическое средство. 

Вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами: 

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей ФИО16 в протоколах допроса от 11 мая 2021г., согласно которым 17 марта 2021 года около 16 часов 00 минут они находились в Кировском районе города Ярославля - на площади Юности. К ним обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра неизвестного мужчины в здании УНК УМВД России по Ярославской области. Они согласились и прошли за сотрудником в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>, где их провели в приемную комнату, расположенную на первом этаже здания УНК. В приемной уже находился неизвестный им мужчина. Было разъяснено, что будет проводиться личный досмотр задержанного мужчины, и перед началом проведения личного досмотра сотрудник УНК разъяснил им права и обязанности, а также ход проведения досмотра. В частности, им разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый представился по фамилии ФИО3. Мужчине также были разъяснены его права, ему было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, если таковые имеются. Мужчина пояснил сотрудникам полиции, что при себе он имеет наркотическое средство – «героин», которое он хранит для личного употребления, приобрел посредством тайника в Дзержинском районе г. Ярославля. Мужчина обозначил сумму, за которую он приобрел наркотическое средство около 2000 рублей. После этого сотрудники полиции приступили к личному досмотру данного мужчины. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из левого кармана надетой на нем куртки – сотовый телефон «Samsung» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2»; из левого бокового наружного кармана, надетой на нем кофты – сверток из бумажного листа с веществом внутри. Сверток с веществом был помещен в пустой бумажный конверт. Сотовый телефон с сим-картой был помещен в другой пустой бумажный конверт. Каждый конверт был опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями участвующих лиц, в том числе и его. Данное действие было оформлено протоколом, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, с протоколом они ознакомились, замечаний к протоколу не было. Досматриваемый мужчина при проведении его досмотра находился напротив них, все действия сотрудников полиции им были видны. По поводу обнаруженных при досмотре веществ и предметов досматриваемый ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке, который он хранил при себе, упаковано принадлежащее ему наркотическое средство героин, предназначенное для личного употребления. Приобретено посредством тайника в Дзержинском районе г. Ярославля. Также ФИО3 пояснил, что изъятый у него телефон принадлежит ему, использовался для связи при приобретении наркотического средства (л.д. 103-106, 107-110),

показаниями свидетелей ФИО17 – сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области в протоколах допроса от 12 мая 2021г., от 13 мая 2021г. согласно которым 17 марта 2021 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 25 минут ими проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в частности, в отношении ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения, который является потребителем наркотического средства героин. Согласно имеющейся оперативной информации ФИО3 17 марта 2021 года около 14 часов 00 минут должен находиться во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

...> и при себе у него могут находиться наркотические средства. Так, 17 марта 2021 года около 13 часов 50 минут во дворе дома 8 корп. 3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля сотрудниками Рубаном ФИО18 было выставлено совместное наблюдение. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 17 марта 2021 года около 14 часов 15 минут во дворе указанного дома был замечен ФИО3, который пришел в указанный двор через арку дома 8 корп. 3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля со стороны ул. Батова г. Ярославля. Они наблюдали, что в руках ФИО3 держал сотовый телефон и что-то в нем смотрел. Далее около 14 часов 20 минут ФИО3 начал что-то искать в клумбе, расположенной во дворе между домом 8 корп. 3 и домом 8 корп. 2 по проспекту Дзержинского г. Ярославля, при этом иногда посматривая в телефон. В снегу, в автомобильной покрышке (клумбе), под елью ФИО3 что-то нашел, развернул и положил в левый наружный карман, надетой на нем кофты и начал выходить из клумбы, стал отряхивать штаны и обувь от снега, после чего пошел в обратном направлении (в сторону арки через которую он пришел). В течение нескольких минут они наблюдали за ним, он постоянно был в зоне видимости, к нему никто не подходил, он никуда не скрывался. Так как имелись основания полагать, что в снегу ФИО3 нашел наркотическое средство, и может хранить его при себе, было принято решение о его задержании. 17 марта 2021 года около 14 часов 25 минут ФИО3 был задержан у дома 8 корп. 3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля (план-схему траектории передвижения ФИО3 к месту «тайника» с наркотиком, путь отхода и место его задержания прилагает к протоколу допроса). После чего он был доставлен в административное здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, для досмотровых мероприятий. Личный досмотр ФИО3 проводился 17 марта 2021 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ФИО19. совместно с ФИО20. заполнял протокол, а ФИО21. проводил досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра представителям общественности и досматриваемому были разъяснены их права и обязанности, а также ход проведения досмотра, в частности представителям общественности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол, досматриваемому так же были разъяснены его права, обязанности, в том числе статья 51 Конституции Российской Федерации. Досматриваемый в присутствии участвующих лиц представился как ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО3 было обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане, надетой на нем кофты – сверток из фрагмента бумажного листа c порошкообразным веществом внутри; в левом наружном кармане, надетой на нем куртки – сотовый телефон «Samsung» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи Теле-2. Сверток из фрагмента бумажного листа c порошкообразным веществом внутри был помещен в пустой бумажный конверт. Сотовый телефон «Samsung» с сим-картой Теле-2 помещен в другой пустой бумажный конверт. Каждый конверт опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверен подписями участвующих лиц. Об этом ФИО22 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В начале проведения личного досмотра ФИО3 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство героин, которое он незаконно хранит для личного потребления, приобрел посредством тайника в Дзержинском районе г. Ярославля. После изъятия ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке упаковано, принадлежащее ему наркотическое средство героин, предназначенное для личного употребления, приобретено посредством тайника в Дзержинском районе г. Ярославля. Телефон принадлежит ему, использовался для связи при приобретении наркотического средства. Изъятое у ФИО3 вещество в свертке было направлено в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения химического исследования. Согласно справке об исследовании №22-145 от 17 марта 2021 года, представленное на исследование вещество массой 2,701 г, находящееся в свертке является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. После этого материал проверки был передан в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району для принятия решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (л.д. 133-137, 138-141,142-144),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 17 марта 2021 года сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около 14 часов 25 минут у дома 8 корп. 3 по проспекту Дзержинского г. Ярославля был задержан ФИО3 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. По подозрению в незаконном обороте наркотических средств ФИО3 был доставлен для проведения личного досмотра в УНК УМВД России по Ярославской области (

<

...>). В ходе проведения личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумажного листа с порошкообразным веществом внутри. Вещество в свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 было направлено для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справки об исследовании № 22-145 от 17.03.2021 представленное на исследование вещество массой 2,701 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (л.д. 4),

протоколом личного досмотра ФИО3 от 17 марта 2021 года, согласно которому из левого бокового наружного кармана, надетой на нем кофты, изъят сверток и фрагмент бумажного листа с порошкообразным веществом внутри; из левого наружного кармана, надетой на нем куртки, изъят сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Теле-2» (л.д. 5-8),

справкой об исследовании № 22-145 от 17 марта 2021 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 2,701 г, находящееся в свертке, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 14),

заключением эксперта № 21-417 от 26 марта 2021 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество бежевого цвета является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) – наркотические средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества объекта на момент проведения экспертизы составила 2,686 г. (л.д. 45-47),

протоколом осмотра предметов (документов) от 28 апреля 2021 года, согласно которому осмотрено: полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); фрагмент бумаги, изъятые 17.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО3 (л.д. 83-87),

протоколом осмотра предметов (документов) от 30 апреля 2021 года, согласно которому осмотрено: сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Теле-2», изъятый 17.03.2021 в ходе личного досмотра ФИО3 в котором обнаружена фотография местонахождения «тайника» с наркотическим средством с географическими координатами – 57.688541; 39.78524 (л.д. 91-97).

Изложенные в приговоре доказательства в совокупности достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.2 ст.228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО3 длительное время является потребителем наркотического средства героин. В период времени до 14 часов 20 минут 17 марта 2021 года, посредством сети интернет он договорился с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у него для своего личного употребления наркотического средства - смеси, в состав которой входит героин. При этом приобретаемый вес наркотического средства не обговаривался. Неустановленное лицо, обозначенное в телефоне ФИО3 как "Саф", указал о необходимости перечисления на номер счета 1700 рублей. После того, как ФИО3 перечислил деньги при помощи банковской карты, которую позаимствовал, неустановленное лицо выслало координаты местности, где был расположен тайник с наркотическим средством. По полученным координатам, сохранившимся в телефоне, ФИО3 проследовал к дому №8 корпус №3 по пр. Дзержинского г. Ярославля, где в автомобильной покрышке, расположенной под деревом, в снегу, обнаружил и изъял содержащееся в свертке наркотическое средство. Затем ФИО3 снял полиэтиленовую упаковку со свертка с наркотиком, упаковку выбросил, а наркотическое средство, завернутое в бумажный сверток, положил себе в карман одежды. После чего он ушел от данного места, где им был изъят из тайника наркотик. Факт незаконного приобретения и хранения наркотического средства наблюдали в ходе оперативно-розыскного мероприятия сотрудники Управления наркоконтроля в соответствии с принятым решением и на основании ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12.08.1995г. № 144-ФЗ. Сотрудники ФИО23. отчетливо видели все действия ФИО3, который осуществлял поиск "закладки" в автомобильной покрышке, при этом смотрел в телефон, сверялся с имеющимися у него координатами. Место расположения тайника с координатами зафиксировано в телефоне, имевшемся и изъятом у ФИО3. ФИО3 был задержан и доставлен в Управление наркоконтроля для досмотра. В ходе проведения досмотра у него был обнаружен и изъят сверток из фрагмента бумажного листа с порошкообразным веществом внутри. Наличие при себе наркотического средства ФИО3 не отрицал. Вещество в свертке, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 было направлено для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справки об исследовании № 22-145 от 17.03.2021 представленное на исследование вещество массой 2,701 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

В связи с изложенными доводами суд не усматривает в последовательных действиях сотрудников полиции никаких противоправных методов ведения оперативно-розыскной деятельности, а также следственных действий. Обстоятельства направления изъятого у ФИО3 вещества на судебно-химическое исследование, справка об исследовании вещества, экспертное заключение отвечают требованиям закона.

На основе имеющихся доказательств суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО3 был направлен на незаконное приобретение и хранение в крупном размере неопределенного количества наркотического средства. Установленный в результате химического исследования вес смеси с героином массой 2,701 гр., изъятой у ФИО3, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 крупный размер образует. 

К показаниям подсудимого ФИО3, отрицающего крупный размер незаконного приобретения и хранения наркотического средства, вмененного в вину, суд относится критически, считает показания направленными на уклонение от ответственности, поскольку они опровергаются совокупностью приведенных в приговоре доказательств. 

Согласно п.7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", хранение без цели сбыта средств, веществ, растений (их частей), указанных в ч. 1 ст. 228 УК РФ, признается незаконным независимо от времени, в течение которого оно осуществлялось.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил умышленное, тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, он не состоит на учете в психодиспансере (л.д.166), 

<

данные изъяты> удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции по Фрунзенскому городскому району (л.д.176).Согласно сведениям, предоставленным УИИ по Фрунзенскому району, в период испытательного срока осужденный допускал нарушения (л.д.180-181). ФИО3 работал неофициально грузчиком, а также на строительстве объектов разнорабочим, имел доход.

Согласно заключению врачебной комиссии от 30 марта 2021 года, у ФИО3 

<

данные изъяты> года рождения имеет место диагноз: "синдром зависимости от опиатов, средняя стадия. Является больным «наркоманией». Нуждается в лечении. Противопоказания для лечения не выявлены" (л.д. 51).

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, в том числе наличие психического расстройства, не исключающего вменяемости, наличие 2-х несовершеннолетних детей, состояние здоровья его близких родственников, оказание им помощи (сестра-инвалид 1 группы, мать-пенсионного возраста), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (при досмотре добровольно сообщил о наличии при нем наркотического средства героин для личного употребления, которое приобрел посредством тайника в Дзержинском районе (л.д.5-8), участвовал в составлении схемы к протоколу при допросе, принял участие в обыске квартиры).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступления и степенью его общественной опасности для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ, суд из исследованных материалов дела не усматривает.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами, суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО3 наказания, связанного с его осуждением к реальному лишению свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Основания для применения ст.73 УК РФ отсутствуют.

Поскольку преступление, в котором ФИО3 обвиняется, совершено в период испытательного срока по приговорам суда от 09 августа 2019г. и 30 декабря 2019г., то условное осуждение подлежит отмене в силу ч.5 ст.74 УК РФ. Окончательное наказание суд назначает по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров. 

Мера пресечения - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

17.03.2021 подозреваемый ФИО3 задержан в порядке ст. 91-92 УПК РФ, 19.03.2021 в отношении обвиняемого ФИО3 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

В отбытый срок суд засчитывает время содержания под стражей и время задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по которому назначить наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 09 августа 2019г. и по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 30 декабря 2019г. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию присоединить частично неотбытые наказания по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 09 августа 2019г. и по приговору Дзержинского районного суда г.Ярославля от 30 декабря 2019г. и окончательно назначить наказание ФИО3 в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – содержание под стражей до вступления приговора в законную силу – не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с учетом задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 17 марта 2021г., и до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (веществом), в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин); фрагмент бумаги, сданные в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области»,- уничтожить; сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Теле-2», сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, выдать ФИО3, либо доверенному лицу, а при отказе принять – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.